МБУДО

«Детская юношеская

Спортивная школа»

Курманаевского района

Оренбургской области

Приказ

03.02.2017г. № 8/1
О проведении  муниципального  этапа  спортивных игр

 школьников «Президентские спортивные игры»
 в 2016- 2017 учебном году
Во исполнение приказа отдела образования от 03.02.2017г.  № 13/1 «О проведении муниципального этапа спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2016-2017 учебном году»  и в целях совершенствования форм организации внеурочной деятельности обучающихся общеобразовательных учреждений района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в  2016-2017 учебном году  спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» (далее - Президентские спортивные игры).

январь - апрель 2017г.

2. Утвердить положение  о проведении муниципального  этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2016 году (приложение №1).
3. Директору МБУДО  «ДЮСШ» (В.В.Василевич):

3.1Обеспечить:

3.1.1 Безопасность места проведения муниципального этапа  Президентских спортивных игр.

апрель 2017г.

3.1.2  Участие победителей муниципального этапа в региональном этапе Президентских спортивных игр (согласно вызову МО Оренбургской области).

3.2 Осуществлять:

3.2.1 Координацию и методическое обеспечение проведения этапов Президентских спортивных игр.

январь - апрель 2017г.

4. Инструктору-методисту МБУДО  «ДЮСШ» (О.И.Василевич):

4.1 Провести семинар  с учителями физкультуры (дистанционно) по теме муниципального  этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры».

                                                                     февраль 2017г.

4.2 Подготовить судейскую документацию (протоколы) для проведения второго муниципального этапа  Президентские спортивные игры.

апрель 2017г.
4.3  Осуществить сбор отчетов и протоколов ОУ района  о проведении  первого школьного этапа Президентских спортивных игр.

до 09 марта 2017г.
4.4 Подготовить приказ по итогам проведения Президентских спортивных игр.

до 30 апреля 2017г.

4.5  Предоставить в ГОБУ ДОД «ООДЮСШ»:
- отчет о проведении  школьного этапа Президентских спортивных игр.

до 15 марта  2017г.
- отчет о проведении  муниципального этапа Президентских спортивных игр.

до 30 апреля  2017г.
- итоговые протоколы проведения муниципального этапа Президентских спортивных игр.
до 30 апреля 2017г.
5. Педагогу-организатору МБУДО «ДЮСШ» (Петрова В.Н.)

5.1 Организовать проведение муниципального этапа Президентских спортивных игр согласно Положению.

апрель 2017г.

5.2 Организовать  освещение  через средства массовой информации проведение Президентских спортивных игр.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУДО  «ДЮСШ»                             В.В.Василевич

С приказом ознакомлены:

	№ п/п
	Ф.И.О. сотрудника
	Должность
	Дата
	Роспись

	1.
	Василевич О.И.
	инструктор-методист

	2.
	Петрова В.Н.
	педагог-организатор

Приложение

к приказу  МБУДО «ДЮСШ»

от  03.02.2017г. №8/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального  этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2017 году

Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревновании (игр) школьников» (далее – Игры) в 2014-2015 учебном году.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Целью  Игр:

- является пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.

  Задачи Игр:

            - развитие массового школьного спорта;

- определение  лучших команд, сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации (далее – команда-школа);

- развитие наиболее популярных летних олимпийских видов спорта;

- гражданское и патриотическое воспитание обучающихся.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Президентские спортивные игры проводятся в два этапа:

I этап (школьный)

- проводится в общеобразовательных организациях        – до 28.02.2017г.
              - подготовка и отправка  отчетов (приложение №1.3)     – до 09.03.2017г.
II этап (муниципальный)

  - проводится в муниципальном образовании                   – до 21.04.2017 г.
                   - подготовка и отправка  отчета  (приложение №1.4),
                 итоговых  протоколов общекомандного первенства     -  до 30.04. 2017г.
III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

 Общее руководство проведением Игр осуществляет муниципальный организационный комитет (далее – оргкомитет), состав которого утверждается отделом образования Администрации Курманаевского района.

Организаторами муниципального  этапа Игр является отдел образования Администрации Курманаевского района, МБУДО «ДЮСШ» Курманаевского района.

Организационное и методическое обеспечение муниципального  этапа Игр возлагается на рабочую группу (далее - рабочая группа), состав которой утверждается  настоящим положением  (приложение 1.1).

Рабочая группа осуществляет следующие функции:

- принимает  решение о вызове команд-школ  для участия в муниципальном этапе Игр;

- принимает  решение  о допуске команд-школ к муниципальному этапу Игр;

- осуществляет контроль за работой главной судейской коллегии (далее –ГСК);

- совместно с ГСК рассматривает протесты, поданные руководителями команд-школ;

- согласовывает с тренерским советом МБУДО «ДЮСШ» Курманаевского района программу проведения муниципального этапа Игр;

- готовит отчет о проведении муниципального этапа Игр.

Непосредственное проведение муниципального этапа соревнований возлагается на ГСК, состав которой утверждается приказом отдела образования Администрации Курманаевского района.

ГСК осуществляет следующие функции:

- определяет систему проведения  соревнований по каждому виду программы;

- проводит соревнования по видам спорта;

- оценивает выступления команд-школ  по видам программы в соответствии с правилами определения победителей и призеров;

- определяет победителей и призеров муниципального этапа Игр;

- рассматривает совместно с рабочей группой апелляции участников.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

В соревнованиях принимают участие:

- на  школьном этапе  команды-школы, сформированные из  обучающихся с 5 - 11 классов. Состав команд по параллелям – на усмотрение учителя физической культуры. Система проведения соревнований определяется организаторами.

- на муниципальном этапе команды-школы одной общеобразовательной организации. В состав команд входят  обучающиеся, добившиеся наилучших результатов в школьном этапе. Возраст  участников  согласно вызову Министерства образования Оренбургской области.

Состав команды-школы: 21 человек (10 юношей, 10 девушек) и 1 руководитель.

Возраст участников  команды направляемой на региональный этап Президентских спортивных игр согласно вызову  Министерства образования Оренбургской области.

К участию в муниципальном этапе Игр не допускаются команды-школы:

- сформированные из обучающихся одного класса;

- включившие в состав команды-школы обучающихся, не указанных в предварительной заявке.

Все участники команды – школы должны иметь единую спортивную форму.
В случае выявления нарушений названных требований  команды- школы снимаются с соревнований.

V.ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
Программа муниципального этапа Игр включает соревнования по следующим видам спорта: баскетбол, настольный теннис, шашки (приложение 1.2).

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах программы.

За неучастие команды-школы в одном из видов спорта ей присваивается последнее место в данном виде спорта плюс 2 штрафных очка.

Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется главной  судейской коллегией после рассмотрения заявок на участие в Играх.

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победитель и призеры муниципального этапа Игр в общекомандном зачете определяется по наименьшей сумме мест, занятых командами-школами в общекомандных зачетах по  видам спорта.

В случае равенства очков у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в командных зачетах по видам спорта.

В общекомандный зачет по баскетболу идет сумма мест, занятых в командных зачетах юношами и девушками.

 В общекомандном зачете по настольному теннису  победители и призеры определяются по наименьшей сумме мест, занятых в командных зачетах среди юношей и девушек.

При равенстве суммы мест у двух и более команд-школ, победитель определяется по сумме выигранных командных встреч командами юношей и девушек команды-школы в течение всех соревнований, далее – по сумме выигранных встреч участников команд юношей и девушек команды-школы.

В общекомандном зачете по шашкам победители и призеры определяются по наименьшей сумме мест, занятых в командных зачетах юношами и девушками.

При равенстве суммы мест у двух и более команд-школ, преимущество получает команда-школа, имеющая лучший результат у юношей.

Команды-школы, ставшие победителем и призерами  муниципального этапа Игр в общекомандном зачете, награждаются грамотами отдела образования Администрации Курманаевского района, медалями.

Учителя физической культуры, подготовившие победителя в комплексном зачете муниципального этапа Игр, награждаются  грамотой отдела образования Администрации района.

Учителя физической культуры, подготовившие призеров в комплексном зачете муниципального этапа Игр, награждаются  благодарственными   письмами отдела образования Администрации района.

VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансовые расходы: по организации и проведению  муниципального этапа Игр (питание, награждение), по командированию команд-школ на региональный этап осуществляет отдел образования Администрации Курманаевского района.

Расходы по командированию команд общеобразовательных организаций  для участия в муниципальном этапе Игр - за счет средств направляющей организации.
VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при наличии актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятий, утвержденных в установленном порядке.

IХ. ПОДАЧА ОТЧЕТОВ, ЗАЯВОК
В МБУДО «ДЮСШ» подаются отчеты:

 - о проведении школьного этапа Игр – до 09 марта 2017 года (приложение 1.3).

В ГОБУДОД «ООДЮСШ» подаются отчеты:

- о проведении школьного этапа Игр – до 15 марта 2017 года (приложение 1.3);

- о проведении муниципального этапа Игр – до 30 апреля 2017 года (приложение 1.4).
Заявка на участие в муниципальном этапе Игр направляется общеобразовательной организацией  в МБУДО «ДЮСШ» по адресу: с.Курманаевка, ул. Строительная,14, тел.: 2-19-36, 2-26-51, эл.адрес:  kursport@yandex.ru.
Срок предоставления заявки:  до 14 апреля 2017 года. Заявки, направленные после указанного срока, рассматриваться не будут.

Основанием для командирования команды-школы на муниципальный этап  Игр является вызов  отдела образования Администрации Курманаевского района.

Руководители команд-школ представляют в мандатную комиссию следующие документы:

-заявку (приложение 1.5);

-медицинскую заявку, заверенную врачом и руководителем общеобразовательной организацией.

                                     Приложение 1.1
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

по проведению муниципального этапа спортивных Игр  школьников «Президентские  спортивные игры»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Елисеева Клавдия Васильевна
	методист МКУ «ИМЦ»

	2
	Василевич Владимир Валерьевич
	директор МБУДО «ДЮСШ»

	3
	Покщев Олег Владимирович
	зам.директора МБУДО «ДЮСШ»

	4
	Василевич Ольга Ильинична
	инструктор-методист
МБУДО «ДЮСШ»

	5
	Петрова Вера Николаевна
	педагог-организатор
МБУДО «ДЮСШ»

	6
	Саулин Петр Николаевич
	тренер-преподаватель  по шахматам МБУДО «ДЮСШ»

	7
	Мельник Алевтина Викторовна
	тренер-преподаватель  по волейболу МБУДО «ДЮСШ»

	8
	Писцов Владимир Юрьевич
	учитель физической культуры МАОУ «Курманаевская СОШ»

 (по согласованию)

Приложение 1.2

ПРОГРАММА
муниципального этапа Президентских спортивных игр

БАСКЕТБОЛ 3х3

Соревнования командные.

Проводятся раздельно среди юношей и девушек.

Состав команды: 4 человека (3 игрока на площадке и 1 запасной).

Игра проводится на половине баскетбольной площадки.

Основное время игры составляет 8 мин. «грязного» времени.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до первого заброшенного мяча.

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков.

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС
Соревнования командные.

Проводятся раздельно среди юношей и девушек.

Состав команды 8 человек (4 юноши и 4 девушки).

В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).

Порядок встреч: 1) А – Х 2) В – Y 3) С – Z.
Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руководителя команды.

После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1.

Участники должны иметь собственные ракетки.

В командном зачете победители и призеры определяются раздельно среди юношей и девушек.

В общекомандном зачете победители и призеры определяются по наименьшей сумме мест, занятых в командных зачетах среди юношей и девушек.

При равенстве суммы мест у двух и более команд-школ, победитель определяется по сумме выигранных командных встреч командами юношей и девушек команды-школы в течение всех соревнований, далее – по сумме выигранных встреч участников команд юношей и девушек команды-школы.

ШАШКИ
Соревнования командные.

Проводятся раздельно среди юношей и девушек.

Состав команды 6 человек (3 юноши и 3 девушки).

Соревнования проводятся по швейцарской системе.

Контроль времени устанавливается судейской коллегией, но не менее 30 минут на партию каждому участнику.

В командном зачете победители и призеры определяются раздельно среди юношей и девушек по сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве очков наивысшее место присуждается команде, одержавшей наибольшее количество побед во всех матах по результату первой доски (чем выше место у 1 доски в команде, тем выше место занимает команды), либо по дополнительным критериям, предусмотренными Правилами вида спорта «Шашки».

В общекомандном зачете победители и призеры определяются по наименьшей сумме мест, занятых в командных зачетах юношами и девушками.

При равенстве суммы мест у двух и более команд-школ, преимущество получает команда-школа, имеющая лучший результат у юношей.

Приложение  1.3

Отчет о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований  школьников  «Президентские спортивные игры»
 2016-2017учебном году

_________________________________________

(указать общеобразовательную организацию,  район)

	Количество учащихся 5-11 классов

	Основные виды соревнований школьного этапа Игр
	Сроки проведения

школьного этапа Игр

	Всего
	Приняло участие в школьном этапе Игр
	% от общего числа уч-ся 5-11классов

Руководитель  общеобразовательной организации    ___________  ____________
М.П.
Приложение 1.5

З А Я В К А

на участие в муниципальном этапе спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры»

(село)_________________________________________________________
школа __________________________________

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество
	Нагрудный номер
	Дата рождения (число, месяц, год рождения)
	Дата прохождения медосмотра
	Виза врача

	1.
	Иванов Иван Иванович (пример)
	5
	15.10.1997
	5.05.17
	ДОПУЩЕН, подпись врача, печать

	2.

	и т. д.

Допущено к районному этапу Игр _________________ обучающихся

Врач __________________________________________________

                                                 (Ф.И.О. прописью)                            подпись

                                                                   (М.П. медицинского учреждения)

Преподаватель физической культуры ____________________________________________

                                                                                      (Ф.И.О. полностью, подпись)
Руководитель делегации                       ____________________________________________

                                                                                       (Ф.И.О. полностью, подпись)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы                                     ______________________________________
«______» __________2017 г.                             (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)
                                                                                      М.П.

Руководитель  муниципального  органа,  осуществляющего  управление  в  сфере  образования                                                     ________________________________________

«_____»___________ 2017 г.                                (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

                                                                                     М.П.